––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
1597 Đường Phạm Văn Thuận, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.
Điện thoại: (0251)3822297; Website: https://skhcn.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SKHCN-KHTC
V/v tổ chức triển khai các nhiệm vụ
KHCN, ĐMST & CĐS năm 2026

Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: UBND các phường, xã

Thực hiện chỉ đạo của Đồng chí Lê Trường Sơn - UVBTV, Phó Chủ tịch
UBND tỉnh Đồng Nai tại Thông báo kết luận số 307/TB-UBND ngày 22/10/2025
tại buổi làm việc nghe báo cáo công tác giải ngân vốn khoa học, công nghệ, đổi
mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, trong đó có giao Sở
Khoa học và Công nghệ khẩn trương phối hợp Sở Tài chính ban hành văn bản
hướng dẫn, gợi ý danh mục cụ thể các đề tài, dự án để các xã/phường nghiên cứu,
đăng ký thực hiện.

Qua rà soát các quy định hiện hành, Sở Khoa học và Công nghệ thông tin
một số nội dung trọng tâm đến các cơ quan, đơn vị, địa phương nắm bắt và triển
khai thực hiện, cụ thể như sau:

1. Cơ sở pháp lý về nguồn lực để triển khai các nhiệm vụ

- Ngày 27/6/2025, Quốc hội ban hành Luật số 93/2025/QH15 Luật Khoa học,
công nghệ và đổi mới sáng tạo, qua đó tại khoản 1 Điều 61 Luật quy định: “Nhà
nước bảo đảm chi cho khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo hằng năm tối
thiểu 2% tổng chi ngân sách nhà nước trong nguồn tổng chi tối thiểu 3% ngân
sách nhà nước cho phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển
đổi số và tăng dần theo yêu cầu phát triển để thực hiện chủ trương, chính sách
của Đảng, Nhà nước trong từng thời kỳ”.

- Ngày 25/6/2025, Quốc hội ban hành Luật số 89/2025/QH15 Luật Ngân sách
nhà nước, qua đó, tại khoản 1 và khoản 2 Điều 39 quy định ngân sách địa phương
(cấp tỉnh và cấp xã) được sử dụng để chi đầu tư phát triển và chi thường xuyên,
bao gồm cả nội dung “chi sự nghiệp khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số”.

- Khoản 5 Điều 8 Luật Ngân sách nhà nước 2025 về nguyên tắc quản lý ngân
sách nhà nước, quy định: “…Bảo đảm ưu tiên bố trí ngân sách cho chi phát triển
giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số…”;

- Điểm d khoản 2 Điều 45 Luật Ngân sách nhà nước 2025 về yêu cầu lập dự
toán ngân sách nhà nước hàng năm, quy định: “Ưu tiên bố trí dự toán chi ngân
sách nhà nước đối với lĩnh vực giáo dục - đào tạo và dạy nghề; lĩnh vực khoa
học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số theo chủ trương của Đảng
và pháp luật của Nhà nước đối với từng lĩnh vực”.

https://dost-dongnai.gov.vn/

2

Đồng thời theo Kế hoạch hành động số 469-KH/TU ngày 16/5/2025 của Tỉnh
ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về
đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc
gia trên địa bàn tỉnh Đồng Nai đã đề ra các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp cụ
thể và giao trách nhiệm cho các cấp ủy đảng triển khai đảm bảo đến năm 2030:
“có lớn hơn hoặc bằng 2% tổng chi ngân sách địa phương chi cho khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo; tỷ lệ chi cho khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số đạt 3% GRDP”.

Từ những cơ sở pháp lý nêu trên, UBND các xã, phường cần phải đảm bảo
ưu tiên bố trí ngân sách cho chi đầu tư phát triển và chi sự nghiệp khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để triển khai các nhiệm vụ.

2. Về việc lập dự toán chi hoạt động khoa học, công nghệ, đổi mới sáng
tạo và chuyển đổi số năm 2026

Ngày 18/7/2025, Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành Văn bản số
3233/BKHCN-KHTC hướng dẫn xây dựng kế hoạch và dự toán ngân sách năm
2026 trong lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Văn
bản đã nêu rõ nguyên tắc chung trong việc xây dựng kế hoạch, dự toán ngân sách
cho lĩnh vực này, đồng thời định hướng các nội dung ưu tiên đăng ký dự toán
ngân sách đối với một số nội dung cụ thể. Qua đó, tạo điều kiện thuận lợi cho các
địa phương chủ động đề xuất các nhiệm vụ, dự án và dự toán phù hợp với tình
hình tại địa phương (Đính kèm Văn bản số 3233/BKHCN-KHTC và các Văn bản
hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ).

Đồng thời, Bộ Tài chính đã có văn bản hướng dẫn 1, đồng thời Ủy ban nhân
dân tỉnh cũng đã ban hành văn bản chỉ đạo 2 yêu cầu các Sở, ban, ngành và địa
phương tổng hợp đầy đủ kinh phí cho các nhiệm vụ có bản chất là khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số vào lĩnh vực chi khoa học, công
nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, không phân bổ vào các lĩnh vực chi khác
như các năm trước.

3. Triển khai thực hiện

Trên cơ sở các quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Khoa học và
Công nghệ, Sở Khoa học và Công nghệ kiến nghị UBND các phường, xã khẩn
trương, chủ động thực hiện một số nội dung sau:

- Tổ chức rà soát các nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch 469-KH/TU
ngày 16/5/2025 của Tỉnh ủy; Kế hoạch số 92/KH-UBND ngày 15/9/2025 của
UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của
Chính phủ và Kế hoạch 469-KH/TU của Tỉnh ủy để xây dựng nhiệm vụ, dự án cụ

1 Văn bản số 11113/BTC-NSNN ngày 21/7/2025 của Bộ Tài chính
2 Văn bản số 1669/UBND-KTNS ngày 25/7/2025 của UBND tỉnh

3

thể cần triển khai thực hiện trong năm 2026 và các năm tiếp theo phù hợp với tình
hình thực tiễn của địa phương.

- Căn cứ Hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ tại Khung hướng dẫn
địa phương về định hướng phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số phục vụ phát triển kinh tế để tổ chức triển khai thực hiện, ưu tiên
triển khai các nhiệm vụ, dự án có tính ứng dụng, hiệu quả cao, phù hợp với nhu
cầu phát triển của địa phương 3.

Sở Khoa học và Công nghệ thông tin đến UBND các phường, xã để tổ chức
triển khai thực hiện (Đính kèm các tài liệu có liên quan).

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (B/c);
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Giám đốc và Các Phó Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, KHTC (Hưng).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Minh Quang

3 Văn bản số 3803/BKHCN-HVCL ngày 11/8/2025 của Bộ Khoa học và Công nghệ

		2025-10-28T14:05:48+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-28T14:28:49+0700
	Đồng Nai
	Nguyễn Ngọc Lai<lailn.skhcn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-29T13:18:01+0700
	Nguyễn Minh Quang

		2025-10-29T13:18:48+0700

		2025-10-29T13:18:48+0700

		2025-10-29T13:18:48+0700

		2025-10-29T13:18:48+0700